<p>11. Nullus autem fere ex praedictis philosophis aut haereticis declaravit satis an haec necessitas quam humanis actionibus attribuunt oriatur ex intrinseca hominis natura an vero solum ex actione alicuius extrinsecae causae; hoc enim tantum posteriori modo hanc necessitatem declarant. Verumtamen, si consequenter locuti sunt, necesse est ut senserint necessitatem hanc fundari etiam in intrinseca hominis natura, quia nimirum nulla est in eo facultas natura sua indifferens in actionibus suis. Quia si res non violenter, sed iuxta naturae suae debitum moveantur, ita unaquaeque res movetur sicut ex se apta nata est moveri; cum ergo influxus caelorum ac concursus Dei non sit violentus, sed naturalis, si ex huiusmodi causis homo semper necessario operatur, signum est natura sua postulare huiusmodi operandi modum. Omitto eorum sententias qui hanc necessitatem tribuerunt aut divinae gratiae aut peccato originali, quae non sunt causae naturales, sed mere extrinsecae et praeter vel supra naturam; nam horum errorum pertractatio ac confutatio non ad metaphysicum, sed ad theologum pertinet, quoniam consideratio de peccato originali et gratia, et aliis similibus causis, naturalem rationem excedit. Contra hos ergo errores duo a nobis ostendenda sunt. <u>Primum</u>, esse in homine facultatem aliquam activam quae ex se et ex sua intrinseca ac particulari natura non est determinata ad unum tantum, sed indifferens ex se ad hoc vel illud operandum, et ad operandum et non operandum, positis omnibus requisitis ad agendum. <u>Deinde</u> ostendendum est nullam extrinsecam causam impedire semper hunc operandi modum. Ita enim ostensum erit dari inter causas agentes creatas nonnullas quae non ex necessitate naturae, sed ex libertate operari possint, et saepe de facto ita operentur.</p>	<p>Doch fast keiner der oben erwähnten Philosophen oder Häretiker erklärt deutlich genug, ob diese Notwendigkeit, die sie den menschlichen Aktionen zuordnen, aus der inneren Natur des Menschen stammt oder nur aus der Aktion einer äußerlichen Ursache. Sie erklären nämlich die Notwendigkeit nur auf diese zweite Weise. Doch wenn sie konsequent sprechen möchten, müssen sie diese Notwendigkeit auch in der intrinsischen Natur des Menschen fundieren, da im Menschen offenbar kein Vermögen ist, das seiner Natur nach indifferent gegenüber seinen Aktionen ist. Denn wenn Dinge nicht gewaltsam, sondern gemäß dem ihrer jeweiligen Natur Geschuldeten bewegt werden, dann wird jede Sache so bewegt, wie sie selbst in der Lage ist, bewegt zu werden. Da also der Einfluss der Gestirne und die göttliche Mitwirkung nicht gewaltsam sind, sondern natürlich, so wäre es, wenn der Mensch aus derlei Gründen immer mit Notwendigkeit handelte, ein Zeichen dafür, dass er aus seiner Natur heraus eine solche Weise des Handelns fordert. Ich lasse die Ansichten derer aus, die diese Notwendigkeit entweder der göttlichen Gnade oder der Erbsünde zuschreiben, was beides keine natürlichen Ursachen sind, sondern nur extrinsische Ursachen, die neben oder über der Natur existieren. Denn die Behandlung und Zurückweisung dieser falschen Ansichten ist nicht Aufgabe des Metaphysikers, sondern des Theologen, da ja die Betrachtung der Erbsünde, der Gnade und ähnlicher Ursachen die natürliche Vernunft überschreitet. Gegen diese Fehler muss zweierlei gezeigt werden: <u>Erstens</u>, dass es im Menschen ein <b>aktives Vermögen</b> gibt, das aus sich und aus seiner besonderen Natur heraus nicht nur auf das Eine hin bestimmt ist, sondern das aus sich heraus unbestimmt gegenüber dem einen oder dem anderen Tun sowie gegenüber dem Tun und dem Nicht-Tun ist, auch wenn alles zum Handeln Erforderliche gegeben ist. <u>Außerdem</u> ist zu zeigen, dass keine extrinsische Ursache immer diese Art des Handelns blockiert. So nämlich wäre gezeigt, dass es unter den geschaffenen handelnden Ursachen einige gibt, die nicht aus Naturnotwendigkeit, sondern aus Freiheit handeln können und oft tatsächlich so handeln.</p>
<p><i>Hominem saepe operari libere</i></p>	<p><i>Es wird bewiesen, dass der Mensch häufig frei</i></p>

<i>demonstratur</i>	<i>handelt.</i>
<p>12. Dico ergo primo, evidens esse naturali ratione et ipso rerum experimento hominem in multis actibus suis non ferri ex necessitate, sed ex voluntate sua et libertate. Haec conclusio probatur primo ex communi consensu philosophorum. Ita enim de libertate hominis sentit Aristoteles et peripatetici, ut constat ex Aristot., lib. IX Metaph., c. 1 et sequent., ubi distinguit potentias racionales ab irrationalibus, et prioribus tantum concedit intrinsecam vim per se operandi contraria, nimirum ex interna libertate; et III Ethic., a principio, libertatem hanc statuit ut totius moralis doctrinae fundamentum. Eandem agnovit Plato, ut constat ex Gorgia et ex lib. ult. de Republica; stoici etiam a necessitate fati, quam in aliis rebus asserebant, voluntates humanas excipiebant, ut testis est August., lib. V de Civit., c. 10, ubi Vives ex Plutarcho, lib. I de Placitis, refert stoicos de libertate humana idem cum Platone sensisse. Cicero etiam, in libro de Divinatione, et de Natur. Deor., ut hominis libertatem defenderet, divinam praescientiam negavit, quod putaret hanc pugnare cum libertate humana, quam vel ipso rerum experimento credit esse evidentem. Atque ita, ut Augustinus supra dicit, <i>ut homines faceret liberos, fecit sacrilegos</i>. Signum ergo est veritatem hanc satis esse lumine naturali perspicuam, cum a sapientioribus philosophis eorumque scholis communi consensu recepta sit. Patres etiam Ecclesiae et scholastici omnes et philosophi catholici veritatem hanc constantissime defendunt, quos omnes nunc referre non est necesse, sed eos tantum qui ex philosophis et philosophiae principiis hanc veritatem tractarunt, ut Euseb., lib. VI de Praeparat. Evang., per totum; Greg. Nyssen., in quatuor ultimis libris de Philosoph., qui ei attribuuntur, et reperiuntur apud Nemes., libr. de Natura</p>	<p>Ich sage also erstens, dass es aus der natürlichen Vernunft und aus der Erfahrung der Dinge heraus evident ist, dass der Mensch bei vielen seiner Aktionen nicht aus Notwendigkeit handelt, sondern aus seinem Willen und seiner Freiheit heraus. Diese Schlussfolgerung wird erstens bewiesen aus der übereinstimmenden Meinung der Philosophen. So urteilt nämlich Aristoteles (und mit ihm die Peripatetiker) über die Freiheit, wie ersichtlich ist aus Aristoteles, Met. Buch 9 Kapitel 1 f., wo er die vernünftigen Vermögen von den unvernünftigen unterscheidet. Nur den ersten gesteht er eine intrinsische Kraft zu, durch sich gegensätzliche Handlungen durchzuführen, offenbar aus einer inneren Freiheit. Auch im dritten Buch der Ethik stellt er am Anfang diese Freiheit als das Fundament der gesamten moralischen Lehre auf. Dasselbe erkennt Platon an, wie aus dem Gorgias und dem letzten Buch der <i>Politeia</i> („Der Staat“) sichtbar wird. Auch die Stoiker haben die menschlichen Willensakte aus der Notwendigkeit des Schicksals herausgenommen, die sie in Bezug auf die anderen Dinge konstatieren.</p> <p>... (verschiedene Autoritätsargumente) ...</p>

<p>hominis, ubi a c. 32 usque ad 42 de hac re disputat; et Damasc., lib. II de Fid., c. 25; et August., tom. I, tribus libris de Libero arbitrio; in tomo autem VII, disputans contra Pelagium et liberum arbitrium defendens ac cum gratia concilians, ex theologicisque principiis procedens, hanc naturalem veritatem ut certam supponit et ostendit gratiam non destruere naturam, sed perficere. Atque eodem fere modo procedunt Prosper, Anselm., Bernard. et alii Patres qui de concordia liberi arbitrii cum gratia et praescientia scripserunt. Unde obiter constat hos et alios antiquos auctores, cum liberum arbitrium defendunt, non agere de libertate prout solum opponitur coactioni, sed etiam ut excludit necessitatem in operando; alias non laborassent in concilianda gratia, providentia aut praedestinatione cum libertate, cum sit evidentissimum nos quae voluntate agimus, non coacte, sed spontanee agere. Difficultas vero solum esse poterat de indifferentia in operando; in hac igitur defendenda et cum divina gratia et motione componenda laborant.</p>	
<p>13. <i>Experimento probatur assertio.</i>—Secundo argumentari possumus ab experientia; experimur enim evidenter situm esse in nostra potestate aliquid agere vel omittere, et ad hoc utimur ratione et discursu ac consultatione ut in unam partem potius quam in aliam inclinemur; est ergo electio posita in nostro arbitrio; alioqui, ut recte dixit Damascenus supra, fuisset nobis data superflue haec deliberandi et consultandi vis. Huc accedit usitatus modus operandi et gubernandi humanas actiones per consilia, per leges et praecepta, per exhortationes ac reprehensiones, per promissiones praemiorum et comminationes poenarum, quae omnia supervacanea essent si homo necessitate naturae et non libertate sua operaretur.</p>	<p>13. <i>Die Behauptung wird mithilfe der Erfahrung bewiesen.</i>—Zweitens können wir von der Erfahrung her argumentieren. Wir erfahren nämlich auf evidente Weise, dass in uns sich die Macht befindet, etwas zu tun oder zu lassen, und dazu verwenden wir die Vernunft und die Überlegung (discursus) und die Abwägung (consultatio), sodass wir schließlich zur einen Seite mehr als zur anderen hingeneigt sind. Die Wahl liegt also in unserer freien Entscheidung (arbitrium). Andernfalls, wie oben zu Recht Damascenus anmerkte, wäre uns die Kraft (vis), zu wählen und abzuwägen, umsonst gegeben. So kommt dazu, dass die menschlichen Aktionen auf die bekannte / eingeübte Weise betrieben und regiert werden, nämlich durch Ratschläge, Gesetze und Vorschriften, durch Ermahnungen und Tadel, durch das Versprechen von Belohnungen und die Androhung von Strafen. All dies wäre umsonst, wenn der Mensch aus einer Notwendigkeit der Natur und nicht aus seiner Freiheit heraus handelte.</p>
<p>14. <i>Obiectio experimentum enervans.</i>—</p>	<p><i>Einwand, der die Erfahrung zu widerlegen</i></p>

Dicet aliquis his omnibus indiciis et experiētiis solum probari evidenter hominem ratione duci et moveri in suis operationibus, non vero eas libere exercere. Nam ea omnia quae in argumento proponuntur, nimirum poenae et praemia, exhortationes, consultationes, etc., solum ad hoc conferre videntur ut actiones ipsae vel obiecta earum ut appetibilia vel ut fugienda apprehendantur ac iudicentur, non vero ut libere eligantur. Unde consequenter dicet qui in contraria sententia fuerit pertinax, posita apprehensione quae ex omnibus illis causis et circumstantiis enascitur, hominem necessario determinari ad hoc vel illud operandum; apprehensionem autem ipsam vel iudicium necessaria esse applicatis talibus causis; talium autem causarum applicatio saepe est ab extrinseco, et tunc etiam non potest esse libera, sed necessaria ipsi homini; aliquando vero est a propria voluntate, ut cum homo voluntarie consultat aut inquirat ut eligat; et tunc de illa voluntate dicitur ab alia apprehensione vel iudicio necessario oriri; atque ita sistendum semper esse in aliqua prima apprehensione vel iudicio ab aeternis causis profecto. Et confirmari potest haec evasio, nam etiam in aliquibus brutis experimur per inflictas poenas coerceri ne aliquid faciant, adeo ut memoria praecedentis poenae ad hoc saepe sufficiat. Et similiter inducuntur beneficiis et aliquibus signis aut verbis per modum exhortationis aut excitationis, quae omnia et similia non ideo circa bruta fiunt quia in potestate eorum sit agere vel non agere, sed quia iuxta diversas apprehensiones diverso modo moventur, spontaneae quidem, ex necessitate tamen, iuxta exigentiam apprehensionis; ergo ad hunc modum contendere quis potest moveri hominem ad operandum per exhortationes, consilia, etc., cum maiori quidem perfectione quantum ad discursum mentis et perceptionem rationum omnium quae determinare possunt

*scheint.*— Jemand sagt, dass all diese Indizien und Erfahrungen nur beweisen, dass der Mensch in seinen Handlungen offensichtlich durch die Vernunft geführt und bewegt wird, nicht aber, dass er diese Handlungen frei ausführt. Denn alles in dem Argument Genannte (insbesondere Strafen und Belohnungen, Ermahnungen, Ratschläge usw.) scheint lediglich zu belegen, dass die Aktionen selbst oder die Objekte dieser Aktionen als erstrebenswert oder als zu vermeidend erfasst und beurteilt werden, nicht aber, dass sie frei gewählt werden. Von daher wäre es konsequent, hartnäckig die entgegengesetzte Ansicht zu vertreten und zu sagen, dass der Mensch, gegeben die Erfassung/Auffassung/Gesamtsicht, die aus allen diesen Ursachen und Umständen sich ergibt / erwächst, notwendig dazu bestimmt ist, dieses oder jenes zu tun. Jene Erfassung oder jenes Urteil wären notwendig, wenn derartige Gründe angewendet werden. Die Anwendung dieser Gründe erfolgt aber häufig aufgrund einer extrinsischen Ursache, und daher ist sie auch nicht frei, sondern notwendig für den Menschen. Manchmal aber erfolgt die Anwendung aus eigenem Willen, z.B. wenn ein Mensch freiwillig erwägt, erforscht oder wählt; und dann wird von jenem Willensakt gesagt, dass er von einer anderen notwendigen Erfassung oder einem anderen notwendigen Urteil herrührt; und so ist dieser Willensakt immer zurückzuführen auf irgendeine erste Erfassung oder ein erstes Urteil, das von ewigen Ursachen hervorgebracht wurde. Und diese Ausflucht kann bestätigt werden, denn auch bei einigen Tieren lässt sich beobachten, dass sie sich durch auferlegte Strafen zwingen lassen und nichts anderes tun (wobei die Erinnerung an vergangene Strafen häufig genügt). Und ähnlich lassen sich Gefälligkeiten (erwünschte Verhaltensweisen) und andere Zeichen oder Worte durch Ermahnung und Ermunterung hervorrufen. Diese und ähnliche Phänomene sind bei Tieren nicht deshalb zu beobachten, weil es in ihrer Macht läge, zu handeln oder nicht zu handeln, sondern weil sie gemäß unterschiedlichen Erfassungen auf unterschiedliche Weise bewegt werden – spontan zwar, doch aus Notwendigkeit, gemäß dem Zwang der Erfassung. Also kann auf diese Weise jemand fest behaupten, dass der Mensch durch Ermahnungen, Ratschläge usw. bewegt wird, doch die Festigkeit (*perfectio*) der Behauptung besteht dabei vor allem in Bezug auf den Diskurs des Geistes und die Wahrnehmung aller Gründe, die das